
 

 
 

PORTARIA Nº 25/2022 

 

SÚMULA: Altera a Tabela de Valores do Cis-Comcam, incluindo e/ou alterando 

valores de procedimentos e dá outras providências. 

 

CONSIDERANDO, o Art. 3º da Resolução n. 9/2012, publicada em 26/10/2012, 
Edição n. 8.381. 
 
CONSIDERANDO, a aprovação das referidas alterações na Reunião do Conselho 
Curador data de 11/05/2022, disponível nos Links: 
http://www.ciscomcam.com.br/site/atas/1    e   https://www.youtube.com/watch?v=hUVcdJ83qh0 

 
OBJETIVANDO, padronização dos procedimentos dispostos na Tabela 9; 
 
 
O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Comunidade dos 

Municípios da Região de Campo Mourão - CISCOMCAM, no uso das prerrogativas legais; 
 

Resolve: 

 

Art. 1º - INCLUIR os seguintes procedimentos na Tabela Geral de Valores do Cis-

Comcam: 

 

Tabela: Especialidade Código: Descrição: Valor 

Tabela 3 
Patologia Clínica / 
Medicina Laboratorial 
(CISCOMCAM) 

02.02.01.030 DOSAGEM DE COLINESTERASE 3,68 

Tabela 5 Otorrinolaringologia 02.11.07.035 TESTE VESTIBULARES / OTONEUROLÓGICOS 180,00 

Tabela 10 Outros Serviços 07.01.03.003 
APARELHO DE AMPLIFICAÇÃO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO 
INTRA-AURICULAR TIPO A 

525,00 

Tabela 10 Outros Serviços 07.01.03.004 
APARELHO DE AMPLIFICAÇÃO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO 
INTRA-AURICULAR TIPO B 

700,00 

Tabela 10 Outros Serviços 07.01.03.005 
APARELHO DE AMPLIFICAÇÃO SONORA INDIVIDUAL (AASI) EXTERNO 
INTRA-AURICULAR TIPO C 

1.100,00 

Tabela 14 
EXAMES LABORATORIAIS 
- REGIÃO 

90.04.01.172 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM PARA DENGUE 30,00 

Tabela 20 VAZIO ASSISTENCIAL 03.01.01.007 
CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
(ANGIOLOGIA/CIRURGIA VASCULAR) 

70,00 

 

Art. 2º - ALTERAR os seguintes procedimentos na Tabela Geral de Valores do Cis-

Comcam: 

 

Tabela: Especialidade Código: Descrição: Valor 

Tabela 5 Fisioterapia 90.04.01.006 ATENDIMENTO FISIOTERAPICO EM RPG 35,77 

Tabela 5 Fisioterapia 90.04.01.007 ATENDIMENTO FISIOTERAPICO POR SESSÃO 18,00 

Tabela 5 Fisioterapia 90.04.01.080 CONSULTA EM FISIOTERAPIA 30,00 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.001 SERVIÇOS DE ENFERMAGEM – VALOR POR HORA DISPONÍVEL 34,41 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.013 
SERVIÇOS DE ENFERMAGEM EM OBSTETRÍCIA – VALOR POR HORA 
DISPONÍVEL 

43,90 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.019 SERVIÇOS DE FARMACÊUTICO – VALOR POR HORA DISPONÍVEL 29,66 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.011 SERVIÇOS DE NUTRICIONISTA – VALOR POR HORA DISPONÍVEL 29,66 

http://www.ciscomcam.com.br/site/atas/1
https://www.youtube.com/watch?v=hUVcdJ83qh0


 

 
 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.016 SERVIÇOS EM ASSISTÊNCIA SOCIAL – VALOR POR HORA DISPONÍVEL 29,66 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.002 SERVIÇOS EM FISIOTERAPIA – VALOR POR HORA DISPONÍVEL 29,66 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.018 SERVIÇOS EM PSICOLOGIA – VALOR POR HORA DISPONÍVEL 29,66 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.003 
SERVIÇOS MÉDICOS EM CARDIOLOGIA – VALOR POR HORA 
DISPONÍVEL 

130,81 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.004 
SERVIÇOS MÉDICOS EM ENDOCRINOLOGIA – VALOR POR HORA 
DISPONÍVEL 

130,81 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.009 SERVIÇOS MÉDICOS EM GERIATRIA – VALOR POR HORA DISPONÍVEL 130,81 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.005 
SERVIÇOS MÉDICOS EM GINECOLOGIA OBSTETRICA – VALOR POR 
HORA DISPONÍVEL 

130,81 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.020 
SERVIÇOS MÉDICOS EM INFECTOLOGIA – VALOR POR HORA 
DISPONÍVEL 

130,81 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.010 SERVIÇOS MÉDICOS EM PEDIATRIA – VALOR POR HORA DISPONÍVEL 130,81 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.012 SERVIÇOS MÉDICOS EM PSQUIATRIA – VALOR POR HORA DISPONÍVEL 130,81 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) 

90.08.06.017 
SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECILIDADE DE CLÍNICA GERAL – VALOR 
POR HORA DISPONÍVEL 

130,81 

Tabela 18 
SERVIÇOS DE PLANTÃO 
POR HORA 

90.05.03.008 PLANTÃO MÉDICO POR HORA 115,00 

 

Art. 3º - REPLICAR os seguintes procedimentos na Tabela 9 dentro da Tabela Geral 

de Valores do Cis-Comcam: 

 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.11.06.003 CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA OU MANUAL COM GRÁFICO      50,00  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.11.05.004 
ELETROENCEFALOGRAMA EM VIGILIA E SONO ESPONTANEO C/ OU S/ 
FOTOESTIMULO (EEG) 

     53,65  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

90.04.01.001 EMISSÃO DE LAUDO DE ELETROENCEFALOGRAMA      23,85  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

90.04.01.110 ESTUDO DOPPLER    130,00  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.11.06.012 MAPEAMENTO DE RETINA     30,30  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.11.02.005 MONITORAMENTO AMBULATORIAL DE PRESSÃO ARTERIAL (M.A.P.A)      95,38  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.05.02.002 PAQUIMETRIA ULTRASSONICA        18,51  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.07.01.006 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE CRÂNIO    268,75  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.11.06.017 RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR      30,85  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.05.02.003 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN SUPERIOR     60,00  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.05.02.005 ULTRASSONOGRAFIA DE APARELHO URINÁRIO     60,00  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.05.02.006 ULTRASSONOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO     60,00  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.05.02.007 ULTRASSONOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL     60,00  



 

 
 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.05.02.008 ULTRASSONOGRAFIA DE GLOBO OCULAR / ORBITA (MONOCULAR) 67,06 

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

90.04.01.048 ULTRASSONOGRAFIA DE PAREDE ABDOMINAL     60,00  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

90.04.01.109 ULTRASSONOGRAFIA DE PARTES MOLES (ESTRUTURAS E ORGÃOS)     60,00  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.05.02.010 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA POR VIA ABDOMINAL     60,00  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.05.02.012 ULTRASSONOGRAFIA DE TIREOIDE     60,00  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.05.02.009 ULTRASSONOGRAFIA MAMARIA BILTERAL     60,00  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

90.04.01.161 ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA COM TRANSLUCÊNCIA NUCAL    130,00  

Tabela 9 
Outros Serviços 
(QUALICIS) - Portaria 
25/2022 

02.05.02.016 ULTRASSONOGRAFIA PELVICA (GINECOLÓGICA)     60,00  

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Campo Mourão, 16 de maio de 2022. 

 

Rafael Brito do Prado   Leandro Roque Ávila 

Presidente do CISCOMCAM  Coordenador do Cis-Comcam 

 

Orlando Augusto Baggio Scholz Magda Denise dos Santos  

Supervisor das Redes   Faturamento/Agendamento 

 

 

 

 

 

 

OBS.: A VIA ORIGINAL ENCONTRA-SE DEVIDAMENTE ASSINADA E DISPONIVEL 

PARA CONSULTA PÚBLICA NAS DEPENDÊNCIAS DO CIS-COMCAM. 


